Дело № 1-159/2023

47RS0011-01-2023-000761-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 17 мая 2023 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Бочаров И.А., с участием:

государственных обвинителей помощников прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Ермиловой К.А., ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Попова Г.И., 

при секретаре Волковой М.О., помощнике судьи Лазаревой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, понимая, что нарезное огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему предназначены для уничтожения цели и являются источником повышенной опасности, не имея соответствующего специального разрешения органов внутренних дел (МВД РФ) в нарушении ст. ст. 9,13,16,22 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п.п.1-5, 19-24, 54-68 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 (с учетом изменений на действующую дату), в неустановленное время, но не позднее 08 часов 55 минут 22.12.2021, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт – Петербурга и Ленинградской области, приискал: 

- затвор № 94925, который согласно заключению эксперта № 6/1/21/555 от 04.01.2022, относится к категории основных частей нарезного огнестрельного оружия и пригоден для использования по назначению (запирание канала ствола и производство выстрела);

- предмет № 199617, представляющий из себя 7,62 мм. винтовку образца 1891/1930 гг., заводской №199617 (по крышке магазинной коробки), отечественного производства, без ложи, под 7,62 мм. винтовочные патроны, образца 1908 года, которая согласно заключения эксперта № 6/1/21/555 от 04.01.2022, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для отдельных выстрелов;

- 3 (три) 7,62 мм. винтовочных патрона, которые согласно заключению эксперта № 6/1/21/554 от 26.12.2021, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы;

- 5 (пять) 7,62 мм. винтовочных патрона, которые согласно заключения эксперта № 6/1/21/560 от 16.01.2022, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; 

- 5 (пять) самодельно снаряженных 7,62 мм. винтовочных патрона, которые согласно справке об исследовании № 6/2/21/400 от 22.12.2021, относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы;

- 45 (сорок пять) самодельно снаряженных 7,62 мм. винтовочных патрона, которые согласно заключению эксперта № 6/1/21/561 от 14.01.2022, относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы. 

Указанные выше, нарезное огнестрельное оружие, основная часть нарезного огнестрельного оружия и боеприпасы, ФИО3 переместил и незаконно хранил в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес>, 

<

адрес>, с момента приискания и до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу, 22.12.2021 в период с 08 часов 55 минут до 13 часов 00 минут, и таким образом изъятых из незаконного оборота. 

Он же, ФИО3 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, понимая, что взрывчатые вещества предназначены для уничтожения цели и являются источником повышенной опасности, в неустановленное следствием время, но не позднее 08 часов 55 минут 22.12.2021, в неустановленном месте на территории г. Санкт – Петербурга и Ленинградской области приискал: 

- 725,4 г. бездымного пороха, который согласно заключению эксперта № 10/Э/ВТ/113-21 от 28.12.2021, относится к категории метательных взрывчатых веществ;

- 849,2 г. бездымного пороха, который согласно заключению эксперта № 10/Э/ВТ/113-21 от 28.12.2021, относится к категории метательных взрывчатых веществ;

- 939,6 г. вещества, являющееся аммотолом - механической смесью аммиачной селитры и тротила, которое согласно заключению эксперта № 10/Э/ВТ/114-21 от 25.01.2022, относится к категории бризантных взрывчатых веществ и пригодно для производства взрыва;

- 480,0 г. вещества, являющееся аммотолом - механической смесью аммиачной селитры и тротила, которое согласно заключению эксперта № 10/Э/ВТ/114-21 от 25.01.2022, относится к категории бризантных взрывчатых веществ и пригодно для производства взрыва;

- 876,6 г. вещества, являющееся аммотолом - механической смесью аммиачной селитры и тротила, которое согласно заключению эксперта № 10/Э/ВТ/114-21 от 25.01.2022, относится к категории бризантных взрывчатых веществ и пригодно для производства взрыва;

- 833,2 г. бездымного пороха, который согласно заключению эксперта № 10/Э/ВТ/115-21 от 02.01.2022, относится к категории метательных взрывчатых веществ;

- картуз с бездымным порохом, массой 486 г., который согласно заключению эксперта № 10/Э/ВТ/116-21 от 04.01.2022, относится к категории метательных взрывчатых веществ;

- картуз с бездымным порохом, массой 448 г., который согласно заключению эксперта № 10/Э/ВТ/116-21 от 04.01.2022, относится к категории метательных взрывчатых веществ;

- 451,4 г. бездымного пороха, который согласно заключению эксперта № 10/Э/ВТ/117-21 от 02.01.2022, относится к категории метательных взрывчатых веществ;

- конструктивно оформленный немецкий сосредоточенный подрывной заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6- тринитротолуол), массой, согласно справочным данным, около 1000 г., (массой вместе с контейнером 1245.2 г.), который согласно справки о результатах взрывотехнического исследования № 10/И/ВТ/65-21 от 22.12.2021 и заключению эксперта № 10/Э/ВТ/119-21 от 26.01.2022, относится к категории не окончательно снаряженных взрывных устройств и пригоден для производства взрыва;

- 368,5 г. бездымного пороха, который согласно справки о результатах взрывотехнического исследования № 10/И/ВТ/66-21 от 22.12.2021 и заключению эксперта № 10/Э/ВТ/120-21 от 05.01.2022, относится к категории метательных взрывчатых веществ.

Вышеуказанные взрывчатые вещества ФИО3 переместил и незаконно хранил в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес>, 

<

адрес>, с момента приискания и до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу, 22.12.2021 в период с 08 часов 55 минут до 13 часов 00 минут.

Также ФИО3 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, понимая, что взрывчатые вещества предназначены для уничтожения цели и являются источником повышенной опасности, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 20 минут 22.12.2021, в неустановленном месте на территории г. Санкт – Петербурга и Ленинградской области приискал:

- две шашки бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6- тринитротолуола), общей массой 1407,3 г., которые, согласно справке о результатах взрывотехнического исследования № 10/И/ВТ/67-21 от 23.12.2021 и заключению эксперта № 10/Э/ВТ/11-22 от 17.02.2022, пригодны для производства взрыва; 

а также предметы, которые согласно заключению эксперта № 10/Э/ВТ/11-22 от 17.02.2022, являются: 

- четырьмя шашками бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6- тринитротолуола), общей массой 261 г., пригодными для производства взрыва;

- шашкой бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6- тринитротолуола), массой 40,7 г., пригодной для производства взрыва;

- шашкой бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6 тринитротолуола), массой 234,3 г., пригодной для производства взрыва;

- шашкой бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6 тринитротолуола), массой 145,4 г., пригодной для производства взрыва;

- тремя шашками бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6- тринитротолуола), общей массой 1419 г., пригодными для производства взрыва;

- бризантным взрывчатым веществом тротилом (2,4,6- тринитротолуолом), в виде осколка множества различных шашек, общей массой 551,3 г., пригодными для производства взрыва;

- двумя ручными осколочными оборонительными гранатами типа Ф-1, относящиеся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств, каждая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила, массой около 50 г., пригодными для производства взрыва;

- двумя минометными минами, калибра 50 мм., относящиеся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств, каждая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила, массой согласно справочным данным около 90 г., пригодными для производства взрыва;

- минометной миной, калибра 81 мм., относящейся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств с зарядом бризантного взрывчатого вещества тротила, массой согласно справочным данным около 460 г., пригодной для производства взрыва;

- минометной миной, калибра 82 мм., относящейся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств с зарядом бризантного взрывчатого вещества тротила, массой согласно справочным данным около 400 г., пригодной для производства взрыва.

Вышеуказанные взрывчатые вещества ФИО3 переместил и незаконно хранил в помещении дома и хозяйственной постройке, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с момента приискания и до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу, 22.12.2021 в период с 17 часов 20 минут до 23 часов 20 минут, и таким образом изъятых из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил полном о признании вины в инкриминируемых ему преступлениях, связанных с хранением взрывчатых веществ, огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему. Пояснил, что по месту прописки не проживает около 9 лет, квартира находится в собственности его матери, в той квартире никто не проживает, поскольку там не подходящие условия для жизни, проблемы с водопроводом. Он на протяжении 20 лет имеет хобби по поиску незахороненных солдат со времен Великой Отечественной Войны. В процессе поиска мест захоронения ему попадаются различные вещи, а именно боеприпасы, огнестрельное оружие. Также он увлекается историей, ему нравятся вещи, которые сохранились в хорошем состоянии. Около 20 лет назад он начал увлекаться оружием и начал изучать, все что с ним связанно. В течении времени проведения раскопок он собирал различные боеприпасы, основные части оружия, оружие, часть из которых он хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и у себя на даче по адресу: ЛО, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>Б. По адресу: 

<

адрес>, он хранил предметы конструктивно схожие с основными частями огнестрельного оружия около 8 единиц, гранаты Ф-1, корпуса от гранаты Ф-1 около 10 шт., гранаты РГ-42 около 5 штук, корпус артиллерийского снаряда 88 мм в количестве 1 шт., германский инженерный боеприпас не полностью снаряженный в количестве 1 единицы, патроны 7, 62x54 около 50 штук, патроны 7,92x57 около 100 шт., а также еще некоторое количество патронов разного количества от разного оружия, точное количество не смог сказать, так как патронов было много, он их не пересчитывал, а также хранил пороха из вышеуказанных патронов, которые изымал самостоятельно, несколько килограмм, также он хранил крупнокалиберные патроны 20 мм около 20 шт., 2 сигнальных пистолета, калибр 26 мм, а также различные взрывчатые вещества, из артиллерийских снарядов, которые он изымал самостоятельно. В точном количестве может ошибаться, так как у него дома оружие, боеприпасы, и основные части оружия хранились довольно в большом количестве, а также потому что он находил все это в разный период времени, а именно около 15-20 лет. Оружие, основные части оружия, боеприпасы к нему и взрывчатые вещества, он находил как на территории Ленинградской области, так и на территории г. Санкт - Петербурга не позднее 2010 года, которое хранил в своем жилье в двух адресах. Сбытом найденных предметов в виде оружия, основных его частей, боеприпасов и взрывчатых веществ, он не занимался, а также каким – либо изготовлением, либо переделкой указанных предметов, он не занимался.

Помимо показаний ФИО3, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Так согласно показаниям свидетеля ФИО9, оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что 22.12.2021 он участвовал в качестве понятого в обыске. он совместно с сотрудниками полиции, еще одним мужчиной, привлеченным в качестве понятого, проследовали к одной из квартир, расположенной на первом этаже пятиэтажного дома на 

<

адрес> (точного адреса он не запомнил). Затем один из сотрудников позвонил в дверь данной квартиры, однако двери никто не открывал. Некоторое время сотрудники полиции звонили в звонок и стучали в дверь, после чего дверь квартиры открыл мужчина, которому одним из сотрудников полиции было предъявлено постановление суда о разрешении проведения обыска в его квартире, в котором он расписался после ознакомления с его содержанием. Затем сотрудник полиции, производивший обыск, спросил у хозяина квартиры, в которой производился обыск, имеются ли при нем, либо в его жилище запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что он сообщил, что в его квартире ничего запрещенного нет. Затем начался обыск, в ходе которого в шкафу, расположенном слева при входе были обнаружены предметы, предположительно, содержащие взрывчатку, после чего обыск был приостановлен, до прибытия на место вызванных сотрудников ОМОН, по прибытию которых обыск продолжился с их участием. Далее в ходе обыска в первой комнате на стеллаже были обнаружены 2 хлопчатобумажных мешка, пластиковые ведерко и банка, железная банка, несколько полиэтиленовых пакетов с сыпучим веществом черного цвета, которое, со слов хозяина квартиры, является порохом. Также, на том же стеллаже были обнаружены предметы, похожие на части огнестрельного оружия и предметы, похожие на патроны различного калибра. Затем обыск продолжился во второй комнате, где в шкафу, расположенном справа при входе, были обнаружены ствол винтовки и обрез винтовки. Далее обыск продолжился в третьей комнате, в которой в шкафу, расположенном слева при входе, были обнаружены три корпуса гранат, боеприпас и две банки с сыпучим веществом черного цвета которое, со слов хозяина квартиры, является порохом. Также в указанном шкафу были обнаружены тротиловая шашка, снаряд, несколько детонаторов, а также около 24 различных гранат, которые после обследования сотрудниками ОМОН были изъяты для последующего уничтожения, так как данные предметы представляли опасность, а именно могли взорваться. Затем обыск продолжился в прихожей, где в шкафу, расположенном с левой стороны при входе в квартиру, были обнаружены два предмета, похожих на пистолеты, предметы, похожие на патроны, а также ствол от винтовки, после чего обыск продолжился на кухне, где слева от входа с тумбочки обнаружены предметы, похожие на патроны, различного калибра, а также еще несколько взрывателей, которые после обследования сотрудниками ОМОН были изъяты для последующего уничтожения. В результате произведенного обыска все вышеуказанные предметы, кроме тех, которые изъяли ОМОН, изъяли для последующего уничтожения, были изъяты, часть которых были упакованы в пакеты, часть - в картонные коробки. По окончанию обыска сотрудником полиции, производившим обыск, был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с его содержанием, все участвующие лица расписались (том 3, л.д. 1-3). 

Согласно показаний свидетеля ФИО10, оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в середине декабря 2021 года, в центр «Э» ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области поступило поручение о производстве отдельных следственных действий (оперативно-розыскных мероприятий), направленных на обнаружение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, а также взрывных устройств и взрывчатых веществ, а также предметов, подтверждающих преступную деятельность гр-на ФИО3, связанную с незаконным оборотом оружия и боеприпасов, а именно о проведении обыска в жилище ФИО3 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. Около 08 часов 00 минут 22.12.2022 он совместно со старшим о/у центра «Э» ГУ МВД России ФИО11, кинологом ФИО12 проследовали на служебном автомобиле по вышеуказанному адресу. Прибыв по вышеуказанному адресу, они обратились к прохожим с целью привлечения представителей общественности при производстве обыска, так ими были привлечены в качестве понятых двое мужчин. После чего, он совместно с о/у Сырковским, кинологом и двумя лицами мужского пола, привлеченными в качестве понятых проследовали к вышеуказанной квартире и позвонились, однако им никто не отвечал. Далее после неоднократные звонков и стука в двери, дверь квартиры открыл мужчина, который представился как ФИО3. Далее ему (ФИО3) было предъявлено постановление Тосненского городского суда о разрешении проведения обыска по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, в котором он расписался после ознакомления с его содержанием. Далее им всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, а также порядок и цели проведения обыска. Также ФИО3 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего он спросил у ФИО3 имеются ли при нем, либо в его жилище запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО3 сообщил, что таковые в его квартире не имеются. Далее они приступили к обыску, в ходе которого в результате осмотра шкафа, расположенного слева при входе, были обнаружены предметы, предположительно, содержащие взрывоопасные вещества, после чего обыск был приостановлен, до прибытия на место вызванных сотрудников ИТО ОМОН «Бастион» ГУ Росгвардии по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, по прибытию которых обыск продолжился с участием сотрудников ИТР «ОМОН «Бастион». Таким образом в ходе обыска одной из жилых комнат на стеллаже были обнаружены 2 хлопчатобумажных мешка, пластиковое ведерко, пластиковая банка, железная банка, три полиэтиленовых пакета с гранулированным веществом черного цвета, которое, со слов ФИО3, является порохом. Кроме того, на том же стеллаже были обнаружены предметы, похожие на части огнестрельного оружия и предметы, похожие на патроны различного калибра. Затем обыск продолжился во второй жилой комнате, в которой в шкафу, расположенном справа при входе были обнаружены ствол винтовки и обрез винтовки. Далее обыск продолжился в третьей жилой комнате, где в шкафу, расположенном слева при входе было обнаружено: три корпуса гранат Ф-1, инженерный боеприпас и две банки с гранулированным веществом черного цвета которое, со слов ФИО3, является порохом. Также в указанном шкафу были обнаружены тротиловая шашка, артилерийский снаряд, около 10 штук капсюль-детонаторов, а также около 24 различных гранат, которые после обследования сотрудниками ИТР ОМОН «Бастион» были изъяты для последующего уничтожения, как не подлежащие дальнейшему исследованию в виду взрывоопасности указанных предметов. Затем обыск продолжился в прихожей, где в шкафу, расположенном с левой стороны при входе в квартиру были обнаружены два предмета, похожих на сигнальные пистолеты, предметы, похожие на патроны, а также ствол от винтовки, после чего обыск продолжился на кухне, где слева от входа ну тумбочке обнаружены предметы, похожие на патроны, различного калибра, а также около 12 взрывателей, которые после обследования сотрудниками ИТР ОМОН «Бастион» были изъяты для последующего уничтожения, как не подлежащие дальнейшему исследованию в виду взрывоопасности указанных предметов. Таким образом в результате произведенного обыска все вышеуказанные предметы, кроме тех, которые изъяли ИТР ОМОН «Бастион» для последующего уничтожения, были изъяты, часть которых были упакованы в пакеты, часть - в картонные коробки, оклеенные липкой лентой типа «скотч», под слоем которой были закреплены бумажные бирки, опечатанные оттиском печати «центр «Э» ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на которых выполнены пояснительные надписи. По окончанию обыска им был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с его содержанием, все участвующие лица расписались. Около 17 часов 00 минут 22.12.2022 он совместно со старшим о/у центра «Э» ГУ МВД России ФИО11, при содействии ОМОН «Бастион» ГУ Россгвардии по г. Санкт – Петербургу и Ленинградской области, проследовали на служебном автомобиле по вышеуказанному адресу. Прибыв по вышеуказанному адресу, они обратились к прохожим с целью привлечения представителей общественности при производстве обыска, так ими были привлечены в качестве понятых двое мужчин. После чего он совместно с о/у Сырковским, сотрудниками ОМОНА и двумя лицами мужского пола, привлеченными в качестве понятых проследовали к вышеуказанному дому, где им было зачитано ФИО3 и всем участвующим лицам постановление Тосненского городского суда Ленинградской области о разрешении производства обыска в жилище ФИО3 по указанному выше адресу. После того как ФИО3 ознакомился с указанным постановлением, они все прошли на территорию участка, на котором находились дачный жилой дом и хозяйственная постройка. Они прошли в дачный дом, где им всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, а также порядок и цели проведения обыска. Также ФИО3 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего он спросил у ФИО3 имеются ли при нем, либо в его жилище запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО3 сообщил, что таковые в его доме имеются. Далее они приступили к обыску, в ходе которого в прихожей за холодильником была обнаружена противотанковая мина, которую обследовал сотрудник Россгвардии на предмет опасности, после чего указанная мина была изъята, упакована и опечатана надлежащим образом. Более запрещенных предметом в указанном дачном доме, обнаружено ничего не было. Далее, обыск был продолжен в помещении хозяйственной постройки, где в ходе обыска были обнаружены и изъяты следующие предметы: 

- мины 50 мм., без взрывателя в количестве 87 штук (минометная);

- мины 50 мм., с взрывателем в количестве 33 штуки (минометная);

- снаряд без взрывателя 45 мм. 1 штука;

- гранаты РГД-33 в количестве 13 штук;

- мины 82 мм., без взрывателя в количестве 4 штуки (минометная);

- мины 81 мм., без взрывателя в количестве 1 штука (минометная);

- гранаты Ф-1 в количестве 14 штук;

- гранаты «Ковешникова» в количестве 4 штук;

- гранаты «М-24» - 1 штука;

- Мины «шпринг» в количестве 3 штук;

- гранаты РП-42 в количестве 1 штуки;

- пехотная осколочная заградительная мина в количестве 3 штук;

- капсуль детонаторы в количестве 99 штук;

- запалы «ковешникова» в количестве 10 штук;

- шашки тротиловые от «шпринг» мины в количестве 3 штук;

- шашки 2 штуки по 600 гр.;

- детонаторы к 50 мм. минометной мине в количестве 66 штук;

- буровые шашки 4 штуки;

- артиллерийские снаряды 75 мм - 2 штуки;

- кумулятивные снаряды к ручной мартире 16 штук;

- порох около 4 кг., россыпью;

- патроны калибра 7.62 мм. в количестве 1024 шт. 

Из указанного списка изъятых предметов, на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО были направлены: 

- одна мина 82 мм., одни мина 81 мм., две гранаты Ф-1, одна пехотная осколочная мина, тротил около 200 гр., 3 шашки от шпринг мины, две шашки от противотанковой ручной гранаты РГ – 40, 4 буровые шашки. Остальные предметы после обследования сотрудниками ИТР ОМОН «Бастион» были изъяты для последующего уничтожения, как не подлежащие дальнейшему исследованию в виду взрывоопасности указанных предметов. Таким образом в результате произведенного обыска все вышеуказанные предметы, кроме тех, которые изъяли ИТР ОМОН «Бастион» для последующего уничтожения, были изъяты, часть которых были упакованы и опечатаны печатями «центр «Э» ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на которых выполнены пояснительные надписи. По окончанию обыска был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с его содержанием, все участвующие лица расписались (том 3, л.д. 4-9).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с 2018 года проходит службу в инженерно-техническом отделе (ИТО) ОМОН ГУ Росгвардии по СПб и ЛО, в должности ст. инженер - сапер. 22.12.2021 он находился на суточном дежурстве с 09 часов 00 минут по 09 часов 00 минут 23.12.2021. Около 19 часов 00 минут от их дежурной части поступила заявка о необходимости оказания содействия сотрудникам МВД при проведении обыска и обнаружения взрывоопасных предметов. Не позднее 20 часов 50 минут он прибыл по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>Б. По указанному адресу сотрудниками полиции проводился обыск с участием собственника дома. В указанное время его пригласили в помещение дома, где за холодильником находился предмет, который он идентифицировал как противотанковая мина производства германии ТМ 35. Далее, в ходе обыска в помещении сарая были обнаружены предметы в множественном количестве, которые были идентифицированы как: боеприпасы в коррозии, закисленные; минометные мины; ручные гранаты; артиллерийские снаряды; дополнительные детонаторы; порох около 4 кг.; шашки буровые. Точное количество указанных предметов пояснить не смог, в связи с давностью событий. Помнит, что из указанного количества, для проведения исследования были выделены мины, шашки, ручные гранаты без запалов согласно акта осмотра объектов. Остальные предметы на основании, были отобраны для уничтожения в условиях полигона в связи с тем, что представляли опасность для экспертизы. По данному факту им был составлен акт осмотра объектов на предмет обнаружения взрывных устройств (взрывчатых веществ) в котором отражен список предметов, отобранных для уничтожения, его масса в тротиловом эквиваленте около 24 000 кг. (том 3, л.д. 15-17).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, 22.12.2021 около 17 часов 00 минут он находился у себя на участке по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В указанное время к нему обратились неизвестные ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили его принять участие в качестве понятого при проведении обыска, на что он согласился. Затем он совместно с сотрудниками полиции, еще одним понятым и ФИО2, который проживает в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В данном доме, ФИО2 проживает около 3 х –лет, в основном по выходным. Когда он приезжает, то с металлоискателем ходит около деревни по полям и занимается раскопками предметов времен ВОВ. Перед проведением обыска, сотрудником полиции было зачитано постановление суда о разрешении проведения обыска в его доме, в котором он расписался после ознакомления с его содержанием. Далее сотрудником полиции, производившим обыск, перед его началом, им были разъяснены права, обязанности, а также порядок и цели проведения обыска. После этого все участвующие лица прошли в дом, где за холодильником была обнаружена мина, в связи с чем они стали оживать сотрудника россгвардии взрывотехника для исследования данного предмета. По приезду взрывотехника около 20 часов 30 минут, обыск был продолжен, но кроме мины, в доме обнаружен ничего не было. Далее обыск был продолжен в хозяйственной постройке, где были обнаружены и изъяты многочисленное количество взрывчатого вещества, взрывчатых устройств, часть из которого взрывотехником была изъята для уничтожения, а часть была упакована и передана сотрудникам полиции. Со слов ФИО2, обнаруженное у него, он нашел при помощи металлоискателе в земле у 

<

адрес>. (том 3, л.д. 10-14) 

Оснований для оговора подсудимого ФИО3 свидетелями в ходе судебного следствия суд не установил. Их показания логичны, последовательны и конкретны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой, а также с другими доказательствами, в частности с протоколами обыска от 22.12.2021, по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: затвор, винтовка без ложи, 3 (три) 7,62 мм винтовочных патрона, 5 (пять) 7,92 мм винтовочных патрона, 5 (пять) самодельно-снаряженных 7,62 мм винтовочных патрона, 45 (сорок пять) самодельно снаряженных 7,62 мм винтовочных патрона, а также взрывчатые вещества в виде пороха, тротила, аммиачной селитры; по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: взрывчатые устройства в виде мин, шашек, гранат, а также взрывчатые вещества в виде тротила, шашек (том 1, л.д. 125-131, 246-252).

Изъятые в ходе обысков предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 196-216, 217-227). 

Обыски проведены при наличии оснований и в порядке, установленном ст. 182 УПК РФ, в связи с чем, оснований для признания следственных действий и их результатов недопустимыми, не имеется.

Протоколы следственных действия, включая протоколы осмотров и обыска, суд также принимает в качестве допустимых и достоверных доказательств, поскольку они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. В протоколах подробно отражен ход и результаты данных следственных действий, они проведены с использованием средств фотофикскации, либо с участием понятых, удостоверивших своими подписями правильность отраженных в них сведений.

Согласно справкам о результатах взрывотехнического исследования № 10/И/ВТ/67-21 от 23.12.2021, № 10/И/ВТ/66-21 от 22.12.2021, № 10/И/ВТ/65-21 от 22.12.2021, 6/2/21/400 от 22.12.2021 представленное на исследования, являются две шашки бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6- тринитротолуола), общей массой 1407,3 г., пригодные для производства взрыва; является 368,5 г. бездымного пороха, относящегося к категории метательных взрывчатых веществ; является конструктивно оформленный немецкий сосредоточенный подрывной заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6- тринитротолуол), массой 1245,2 г., относящийся к категории не окончательно снаряженных взрывных устройств и пригоден для производства взрыва; 5 (пять) отстрелянных гильз, от 5 (пяти) самодельно снаряженных 7,62 мм винтовочных патрона, относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы (том 1, л.д. 135-136, том 2, л.д. 6, 8-9, 11-12).

В соответствии с заключением эксперта № 6/1/21/555 от 04.01.2022, представленный на исследование: 

- затвор № 94925, относится к категории основных частей нарезного огнестрельного оружия и пригоден для использования по назначению (запирание канала ствола и производство выстрела); 

- предмет № 199617, представляющий из себя 7,62 мм. винтовкой образца 1891/1930 гг., заводской №199617 (по крышке магазинной коробки), отечественного производства, без ложи, под 7,62 мм винтовочные патроны, образца 1908 года, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для отдельных выстрелов (том 2, л.д. 116-121).

Из заключений эксперта № 6/1/21/554 от 26.12.2021, № 6/1/21/560 от 16.01.2022, № 6/1/21/561 от 14.01.2022, № 10/Э/ВТ/113-21 от 28.12.2021, № 10/Э/ВТ/114-21 от 25.01.2022, 10/Э/ВТ/115-21 от 02.01.2022, 10/Э/ВТ/116-21 от 04.01.2022, 10/Э/ВТ/117-21 от 02.01.2022, 10/Э/ВТ/119-21 от 26.01.2022, 10/Э/ВТ/120-21 от 05.01.2022 следует, что представленные на исследование: 3 (три) стрелянных гильзы, от 3 (трех) 7,62 мм винтовочных патрона, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы, 5 (пять) стрелянных гильз, от 5 (пяти) 7,92 мм винтовочных патрона, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; 45 (сорок пять) самодельно снаряженных 7,62 мм винтовочных патрона к винтовке «Мосина» образца 1891/1930 гг., относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы; 725,4 г. бездымного пороха, относящегося к категории метательных взрывчатых веществ; 849,2 г. бездымного пороха, относящегося к категории метательных взрывчатых веществ; 939,6 г. вещества, являющееся аммотолом - механической смесью аммиачной селитры и тротила, относящиеся к категории бризантных взрывчатых веществ и пригодно для производства взрыва; 480,0 г. вещества, являющееся аммотолом - механической смесью аммиачной селитры и тротила, относящиеся к категории бризантных взрывчатых веществ и пригодно для производства взрыва; 876,6 г. вещества, являющееся аммотолом - механической смесью аммиачной селитры и тротила, относящиеся к категории бризантных взрывчатых веществ и пригодно для производства взрыва; 833,2 г. бездымного пороха, относящегося к категории метательных взрывчатых веществ; картуз с бездымным порохом, массой 486 г., относящийся к категории метательных взрывчатых веществ; картуз с бездымным порохом, массой 448 г., относящийся к категории метательных взрывчатых веществ; 451,4 г. бездымного пороха, относящегося к категории метательных взрывчатых веществ; конструктивно оформленный немецкий сосредоточенный подрывной заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6- тринитротолуол), массой 1245,2 г., относящийся к категории не окончательно снаряженных взрывных устройств и пригоден для производства взрыва; 368,5 г. бездымного пороха, относящегося к категории метательных взрывчатых веществ (том 2, л.д. 18-26, 25-38, 43-48, 53-56, 61-64, 69-72, 85-88, 93-96, 108-111, 154-157, 162-165).

Согласно заключению эксперта № 10/Э/ВТ/11-22 от 17.02.2022, представленные на исследование, являются: 

- двумя шашками бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6- тринитротолуола), общей массой 1407,3 г., пригодными для производства взрыва;

- четырьмя шашками бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6- тринитротолуола), общей массой 261 г., пригодными для производства взрыва;

- шашкой бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6- тринитротолуола), массой 40,7 г., пригодной для производства взрыва;

- шашкой бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6 тринитротолуола), массой 234,3 г., пригодной для производства взрыва;

- шашкой бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6 тринитротолуола), массой 145,4 г., пригодной для производства взрыва;

- тремя шашками бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6- тринитротолуола), общей массой 1419 г., пригодными для производства взрыва;

- осколками множества различных шашек с бризантным взрывчатым веществом тротилом (2,4,6- тринитротолуолом), общей массой 551,3 г., пригодными для производства взрыва;

- двумя ручными осколочными оборонительными гранатами типа Ф-1, относящиеся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств с зарядами бризантного взрывчатого вещества тротила, массой около 50 г., пригодными для производства взрыва;

- двумя минометными минами, калибра 50 мм., относящиеся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств, с зарядами бризантного взрывчатого вещества тротила, массой около 90 г., пригодными для производства взрыва;

- минометной миной, калибра 81 мм. относящейся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств с зарядом бризантного взрывчатого вещества тротила, массой около 460 г., пригодной для производства взрыва;

- минометной миной, калибра 82 мм. относящейся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств с зарядом бризантного взрывчатого вещества тротила, массой около 400 г., пригодной для производства взрыва. Исследуемые выше объекты в ходе проведения экспертизы были уничтожены. (том 2, л.д. 18-26) 

Объективность заключений экспертов у суда не вызывает сомнений, поскольку исследования проведены лицами, обладающими специальными знаниями в соответствующих областях и назначенными для производства судебных экспертиз в порядке, установленном УПК РФ. 

Выводы экспертов конкретны и мотивированны, их заключения соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ и ст. 25 Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации».

Все доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия применялись незаконные методы собирания доказательств судом не установлено.

Оценив каждое доказательство в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а все в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (преступление, совершенное по адресу: 

<

адрес>) как незаконное хранение взрывчатых веществ; по ч.1 ст. 222.1 УК РФ (преступление, совершенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>Б) как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО3 на учете у психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, занимается общественной деятельностью, ранее не судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, согласно разъяснениям, данным в п. 30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо представило органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, совершенного с его участием, либо о своей роли в преступлении.

Как следует из материалов дела, в ходе проведения обысков ФИО3 пояснял, где в квартире, жилом доме и хозяйственной постройке находятся взрывчатые вещества, огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, сообщал об их происхождении, в последующем 04.01.2023 добровольно выдал взрывные устройства, о которых ранее правоохранительным органам не было известно. 

Данная информация была использована органами предварительного расследования, в частности, при предъявлении ФИО3 обвинения.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о необходимости признания активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил.

С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но без его реального отбывания на основании ст. 73 УК РФ, по ч.1 ст. 222 УК РФ и лишение свободы условно с применением ст. 73 УК РФ со штрафом по обоим преступления, предусмотренным ч.1 ст. 222.1 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО3 по каждому преступлению суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ.

Часть 1 ст. 222.1 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет.

С учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный срок лишения свободы за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 222.1 УК РФ, составляет не более 5 лет 4 месяца, вместе с тем нижний предел установленный санкцией указанной статьи составляет 6 лет.

Если в результате применения ст. 62 УК РФ либо срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Поскольку по настоящему уголовному делу у ФИО3 установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст.62 УК РФ, наказание ему подлежит назначению с учетом указанного смягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222.1 УК РФ, на срок менее 6 лет лишения свободы без применения положений ст. 64 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и дающих основания для назначения наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, суд не установил. 

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

Назначить ФИО3 за совершение преступлений:

- по ч.1 ст.222 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц;

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ (преступление, совершенное по адресу: 

<

адрес>) наказание в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом 20 000 рублей.

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ (преступление, совершенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>) наказание в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом 20 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 5 года со штрафом в размере 30 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа – уголовно–исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного, периодически - не реже одного раза в течение календарного месяца, являться в указанный орган на регистрацию. 

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>, КПП – 784201001, БИК – 044106001, Счет получателя: № 40101 810 2 0000 0010022 в Отделении Ленинградском, Код ОКТМО – 41 630 444, КБК – 188 1 16 21050 05 6000 140.

Вещественные доказательств:

- 725,4 г. бездымного пороха; - 849,2 г. бездымного пороха; - 939,6 г. вещества, являющееся аммотолом - механической смесью аммиачной селитры и тротила; - 480,0 г. вещества, являющееся аммотолом - механической смесью аммиачной селитры и тротила; - 876,6 г. вещества, являющееся аммотолом - механической смесью аммиачной селитры и тротила; - 833,2 г. бездымного пороха; - картуз с бездымным порохом, массой 486 г.; - картуз с бездымным порохом, массой 448 г.; - 451,4 г. бездымного пороха; - конструктивно оформленный немецкий сосредоточенный подрывной заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6- тринитротолуол), массой 1245,2 г.; - 368,5 г. бездымного пороха - уничтожить; 

затвор № 94925; предмет № 199617, представляющий из себя 7,62 мм. винтовкой образца 1891/1930 гг.; 3 (три) стрелянных гильзы, от 3 (трех) 7,62 мм винтовочных патрона; 5 (пять) стрелянных гильз, от 5 (пяти) 7,92 мм винтовочных патрона; 45 (сорок пять) самодельно снаряженных 7,62 мм винтовочных патрона к винтовке «Мосина» образца 1891/1930 гг. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: